Święty Tomasz rozpoczyna dłuższy wywód od przypomnienia podstawowego podziału jakości na cztery gatunki według Arystotelesa: pytanie problemowe artykułu dotyczy tego, czy habitus należy do określonego gatunku jakości.

16.

I–II, q. 50, a. 1 s.c.

Sed contra est quod Philosophus, in *Praedicamentis*, sanitatem corporis, vel infirmitatem insanabilem, habitum nominari dicit.

Kwestia 50 dotyczy podmiotu habitusów, gdzie Tomasz rozpoczyna od pytania o ciało (a. 1). Cytat z *Kategorii* Bk 8b35–37 stanowi przesłankę argumentu za tym, aby habitus umiejscowić także w ciele (*in corpore*), skoro zdrowie i choroba to habitusy.

17.

I–II, q. 52, a. 1 co.

Alii vero in contrarium ponebant quod ipsae qualitates et habitus secundum se non recipiebant magis et minus; sed *qualia* dicuntur magis et minus, secundum diversam participationem; puta quod iustitia non dicatur magis et minus, sed iustum. Et hanc opinionem tangit Aristoteles in *Praedicamentis*.

Tomasz streszcza Symplicjusza (zob. dalej nr 58–59), w nawiązaniu do *Kategorii* Bk 10b32–11a5. W tym miejscu Arystoteles odnosi się do wątpliwości w sprawie jakiegokolwiek stopniowania sprawiedliwości jako takiej, dopuszczając zarazem stopniowanie osób, które mogą być mniej lub bardziej biegłe w danej sztuce czy umiejętności.

18.

I–II, q. 55, a. 1 s.c.

Sed contra est quod Philosophus, in libro *Praedicament.*, scientiam et virtutem ponit esse habitus.

Jest to początek rozdziału o jakościach (Bk 8b29), w kontekście trwalszych jakości (zob. nr 13).

19.

I–II, q. 67, a. 2, arg. 2

Praeterea, Philosophus dicit, in *Praedicamentis*, quod scientia, cum sit habitus, est qualitas difficile mobilis: non enim de facili amittitur, nisi ex aliqua forti transmutatione vel aegritudine. Sed nulla est tanta transmutatio corporis humani sicut per mortem.

Podobnie jak we fragmencie przytoczonym w nr. 10 Tomasz kontrastuje trwałość habitusów (Bk 8b29–36) ze śmiercią, chcąc pokazać także tutaj, że nie ma wiedzy po śmierci człowieka.

W odpowiedzi Tomasz uściśla, że w intelekcie możnościowym pozostają formy poznawcze (*species intelligibiles*), w odróżnieniu od wyobrażeń (*phantasmata*), które mogą być zniszczone przez chorobę (i na pewno przez śmierć).

20.

I–II, q. 68 a. 3 arg. 1

Videtur quod dona Spiritus Sancti non sint habitus. Habitus enim est qualitas in homine manens: est enim *qualitas difficile mobilis*, ut dicitur in *Praedicamentis*. Sed proprium Christi est quod dona Spiritus Sancti in eo requiescant; ut dicitur Isaiae 11,2–3.

Ten sam cytat służy następnie jako przesłanka do innego zarzutu: że dary Ducha Świętego nie są habitusem. Jeśli cechą właściwą habitusu jest trwałość, to dary Ducha Świętego posiada wyłącznie sam Chrystus.

21.

II–II, q. 47 a. 4 arg. 1

Dicit enim Augustinus, in I *De lib. arbit.*, quod prudentia est *appetendarum et vitandarum rerum scientia*. Sed scientia contra virtutem dividitur; ut patet in *Praedicamentis*. Ergo prudentia non est virtus.

Cytat z *Kategorii* pozwala pokazać wiedzę i cnotę jako pojęcia logicznie rozłączne. Tomasz łączy to z cytatem ze św. Augustyna i ukazuje roztropność jako rodzaj wiedzy, a więc nie jest ona cnotą.

2.2.5. Posiadanie (*habitus*)

Akwinata w czterech miejscach *Summy teologii* odwołuje się do kategorii posiadania (*habitus*).

22.

*²¹ I–II, q. 49, a. 1, arg. 2

Praeterea, habitus ponitur unum praedicamentum; ut patet in libro *Praedicamentorum*. Sed unum praedicamentum non continetur sub alio.

²¹ Gwiazdka sygnalizuje, że św. Tomasz tylko ogólnie odwołuje się do danej kategorii bez konkretnego cytatu z Arystotelesa.

W tym miejscu Akwinata sygnalizuje wieloznaczność określenia *habitus*: między innymi oznacza on jedną z kategorii.

23.

* I–II, q. 49, a. 1 co.

Quaedam vero sunt inter quae est aliquid medium, non quidem actio vel passio, sed aliquid per modum actionis vel passionis, prout scilicet unum est ornans vel tegens, et aliud ornatum aut tectum: unde Philosophus dicit, in V *Metaphys.*, quod *habitus dicitur tanquam actio quaedam habentis et habiti*, sicut est in illis quae circa nos habemus. Et ideo in his constituitur unum speciale genus rerum, quod dicitur *praedicamentum Habitus*: de quo dicit Philosophus, in V *Metaphys.* (ibid.), quod *inter habentem indumentum, et indumentum quod habetur, est habitus medius*.

Kontynuując porządkowanie pojęć, św. Tomasz zauważa, że określenie *habitus* jako kategoria (posiadanie i stan) odnosi się do tego rodzaju sytuacji, gdzie obok bezpośredniej relacji w postaci działania lub doznawania, które wykluczają coś pośredniego, istnieją także sytuacje, gdzie istnieje coś pośredniego. Tego dotyczy kategoria posiadania: między posiadającym strój i samym strojem jest bowiem coś pośredniego. Jest to uzupełniające kryterium pozwalające rozróżnić poszczególne kategorie, które nie było wyraźnie zasygnalizowane w syntetycznym komentarzu Tomasza do Arystotelesowskiej listy kategorii (zob. podrozdział 1).

24.

* I–II, q. 49, a. 1, ad 2

Ad secundum dicendum quod ratio illa procedit de *habitu* secundum quod intelligitur aliquid medium inter habens et id quod habetur: sic enim est quoddam *praedicamentum*, ut dictum est (in c).